## Chapter I. Parties Who Do Not Appear

**Can. 1592** - § 1. If the cited respondent has

comparuerit nec idoneam absentiae excusationem attulerit aut non responderit ad normam can. 1507, § 1, iudex eam a iudicio absentem declaret et decernat ut causa, servatis servandis, usque ad sententiam definitivam eiusque executionem procedat.

§ 2. Antequam decretum, de quo in § 1, feratur, debet, etiam per novam citationem si opus fuerit, constare citationem, legitime factam, ad partem conventam tempore utili pervenisse.

**Can. 1593** - § 1. Si pars conventa dein in iudicio se sistat aut responsum dederit ante causae definitionem, conclusiones probationesque afferre potest, firmo praescripto can. 1600; caveat autem iudex, ne de industria in longiores et non necessarias moras iudicium protrahatur.

§ 2. Etsi non comparuerit aut responsum non dederit ante causae definitionem, impugnationibus uti potest adversus sententiam; quod si probet se legitimo impedimento fuisse detentam, quod sine sua culpa antea demonstrare non potuerit, querela nullitatis uti potest.

**Can. 1594** - Si die et hora ad litis contestationem praestitutis actor neque comparuerit neque idoneam excusationem attulerit:

1° iudex eum citet iterum;

2° si actor novae citationi non paruerit, praesumitur instantiae renuntiasset ad normam cann. 1524-1525;

3° quod si postea in processu intervenire velit, servetur can. 1593.

**Can. 1595** - § 1. Pars absens a iudicio, sive actor sive pars conventa, quae iustum impedimentum non comprobaverit, tenetur obligatione tum solvendi litis expensas, quae ob ipsius absentiam factae sunt, tum etiam, si opus sit, indemnitate alteri parti praestandi.

§ 2. Si tum actor tum pars conventa fuerint absentes a iudicio, ipsi obligatione expensas litis solvendi tenentur in solidum.

CAPUT II. DE INTERVENTU TERTII IN CAUSA

neither appeared nor given a suitable excuse for being absent or has not responded according to the norm of can. 1507, § 1, the judge, having observed what is required, is to declare the respondent absent from the trial and decree that the case is to proceed to the definitive sentence and its execution.

§ 2. Before issuing the decree mentioned in § 1, the judge must be certain that a legitimately executed citation has reached the respondent within the useful time, even by issuing a new citation if necessary.

**Can. 1593** - § 1. If the respondent appears at the trial later or responds before a decision in the case, the respondent can offer conclusions and proofs, without prejudice to the prescript of can. 1600; the judge, however, is to take care that the trial is not prolonged intentionally through longer and unnecessary delays.